

Pressemitteilung
Kiel, 31.12.2024

Pressesprecher Per Dittrich, Tel. (04 31) 988 13 83

SSW im Landtag

Düsternbrooker Weg 70
24105 Kiel

Tel. (04 31) 988 13 80
Fax (04 31) 988 13 82

Norderstraße 76
24939 Flensburg

Tel. (04 61) 144 08 300
Fax (04 61) 155 08 305

E-Mail: info@ssw.de

Kongeparrets besøg var årets absolute højdepunkt for det danske mindretal i 2024

Kære landsmænd, kære venner nord for grænsen.

Det er med glæde at jeg som landsformand for det danske mindretalsparti Sydslesvigsk Vælgerforening – SSW – atter må komme med en nytårshilsen til vores danske venner.

Året 2024 var endnu et begivenhedsrigt år i det dansk-tyske grænseland. For os i det danske mindretal var kongeparrets besøg ved Danevirke og i Flensborg årets absolutte højdepunkt. At vores nye konge, Frederik d. 10., allerede så tidligt i sin regentperiode besøger os i Sydslesvig viser, at det tætte bånd mellem kongehuset og mindretallet fortsætter. Det er vi utrolig glad for og meget taknemmelig.

Også de tætte bånd og gode kontakter henover grænsen viste deres værd, da den danske regering i forbindelse med sundhedsreformen havde "oversat", at region Syddanmark spiller en vigtig rolle som partner i det grænseoverskridende samarbejde med region Sønderjylland-Slesvig og Slesvig-Holsten. Det var dejligt at se, at de afgørende repræsentanter af flertals- og mindretalsbefolkningen i både Sønderjylland og Sydslesvig stod sammen og pressede på, at dette vigtige arbejde hen over grænsen kan fortsættes. For os i det danske mindretal er det grænseoverskridende samarbejde med vores moderland meget vigtigt og jeg er glad for, at den



danske regering reagerede positivt overfor henvendelsen fra et enigt grænseland.

Fællesskab og enigheden er ligeledes vigtigt når SSW i 2025 deltager i forbundsdagsvalget. Når SSW går til valg, går hele mindretallet til valg. Vi kan kun få succes til sådan et vigtigt valg når vi har 100% opbakning i vores egne rækker. Og det har vi. Mindretalspartiet SSW går optimistisk ind i denne spændende valgkamp.

SSWs forbundsdagsmedlem Stefan Seidler har ene mand sat mindretallene og grænseregionen på dagsordenen i Berlin. Tyskland står overfor store økonomiske og politiske udfordringer i de næste år. For os i det danske mindretal er det derfor vigtigt, at vi også fremover har en repræsentant i forbundsdagen, der kan tale mindretallenes og regionens sag.

I de sidste år har vi i det danske mindretal haft stor politisk medvind. SSW har udover et forbundsdagsmedlem fire medlemmer i landdagen i Kiel og 250 kommunalpolitikere, hvoraf mange har betydende poster. Bl.a har SSW bypræsidentposten i Flensborg og stiller med borgerforstanderen i Harreslev, Hanved og Bredsted samt med borgmesterpostene i St. Vi og Arnæs.

At mindretallets politikere kan stå i spidsen for det kommunale politiske system og dermed også repræsentere flertalsbefolkningen viser hvor langt vi er kommet med ligestillingen og anerkendelsen af det danske i Sydslesvig. Det er en glædelig udvikling, der med omvendt fortegn også kan ses i Sønderjylland, hvor bl.a. borgmesteren for Tønder kommer fra det tyske mindretal. Denne udvikling bør vi alle sammen glæde os over. Men det kommer ikke af sig selv. Vi skal alle sammen arbejde for at disse gode relationer fortsætter fremover.

For os i det danske mindretal gælder det om at fastholde vores danske identitet i en tysk hverdag. Det er en løbende opgave, som hver generation har nye svar på. Men udgangspunktet er og bør altid være dansk sprog og kultur. For at sikre dette har vi i Sydslesvig mange organisationer fra børnehaver til skoler, biblioteker, avisen, ungdomsforeninger m.m. Det er vigtigt, at disse organisationer følger med tiden og udvikler sig, således at de kan sikre en god og tidsvarende service for mindretallets medlemmer. Det gælder især når økonomien er udfordret. Det er derfor godt, at vi igen er i dialog med vores danske venner og ser på om vores strukturer og måden at gøre arbejdet på fortsat er tidsvarende. Det er ligeledes en løbende opgave, at fremtidssikre mindretallets organisationer og institutioner. Det tager vi fat på i 2025.

Den positive udvikling i de sidste årtier ville ikke have været muligt, hvis ikke det danske mindretal blev understøttet af Danmark og danskerne. Jeg vil her endnu engang takke for den hjælp og den støtte vi får af det danske folk. Uden den, ville vi som mindretal ikke kunne leve en så dansk hverdag i



Sydslesvig, som vi kan i dag.

Tak for opbakning til os danske i Sydslesvig og godt nytår til jer alle sammen.

